
1

                
           ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     : Ανδρ. Παπανδρέου 37 
                         151 80  Μαρούσι
Πληροφορίες : Ε. Χαλκιά
Τηλέφωνο      : 213 131 6104
 E-mail            : tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Εθνικών Ομάδων
 της Ελληνικής Ομοσπονδίας Άρσης Βαρών (Ε.Ο.Α.Β.)»

                                               
ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.

β. του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (ΦΕΚ 130/Α΄/27.06.2023).

γ. του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

2. Τα  άρθρα 27, 33 του Ν.2725/1999, όπως ισχύει σήμερα.

3. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.  

4. το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού » (ΦΕΚ 134/Α΄/28.07.2023).

5. Την υπ’ αριθ. Υ16/01.08.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση (ΦΕΚ 

4847/Β΄/01.08.2023).

       6. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ.: ΥΠΠΟΑ/177067/10.04.2023 έγγραφο της Ελληνικής Ομοσπονδίας Άρσης 

Βαρών, με το οποίο υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας ο Κανονισμός Εθνικών Ομάδων με το 

αντίστοιχο απόσπασμα πρακτικού της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης (29.03.2023).       
      7. Το από 02.05.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Τμήματος με υποδείξεις και 

παρατηρήσεις. 

ΑΔΑ: ΨΞΔ346ΝΚΠΔ-7ΞΘ



2

      8. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ.: ΥΠΠΟΑ/274285/06.06.2023 έγγραφο της Ελληνικής Ομοσπονδίας Άρσης 

Βαρών, με το οποίο υπεβλήθη εκ νέου για έλεγχο νομιμότητας ο κανονισμός Εθνικών Ομάδων με το 

απόσπασμα πρακτικού της συνεδρίασης του Δ.Σ. (26.05.2023).

      9.Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού.                                   
                                                         ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

          Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Κανονισμός Εθνικών Ομάδων της Ελληνικής    
Ομοσπονδίας Άρσης Βαρών (Ε.Ο.Α.Β.), ως εξής :

ΑΡΘΡΟ 1ο 
ΓΕΝΙΚΑ
Σκοπός του παρόντος κανονισμού είναι η ρύθμιση των σχέσεων της διοίκησης της 
Ελληνικής Ομοσπονδίας Άρσης Βαρών (Ε.Ο.Α.Β.) και των συμμετεχόντων, υπό 
οποιαδήποτε ιδιότητα στη λειτουργία των Εθνικών και προ-Εθνικών Ομάδων του 
αθλήματος.
1. Ειδικότερα ο παρών κανονισμός αποσκοπεί στο να καθορίσει επακριβώς όλα γενικά 
τα καθήκοντα και τις υποχρεώσεις της Διοίκησης της Ε.Ο.Α.Β., της τεχνικής και 
επιστημονικής ομάδας καθώς και τα δικαιώματα, καθήκοντα και υποχρεώσεις των 
αθλητών-τριών των Εθνικών και προ-Εθνικών ομάδων.
2. Στις διατάξεις του παρόντος κανονισμού υπάγεται όλο το προσωπικό της Διοικητικής, 
Τεχνικής και Ιατρικής ομάδας, καθώς και οι αθλητές - αθλήτριες που καλούνται στις 
Εθνικές και προ-Εθνικές ομάδες αυτών.
3. Αθλητής - αθλήτρια, που καλείται στις Εθνικές ομάδες-κλιμάκια αποδέχεται 
ανεπιφύλακτα τις διατάξεις του παρόντος κανονισμού και του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας της Ε.Ο.Α.Β. όπως αυτοί εκάστοτε ισχύουν. Αντίστοιχα, αυτό ισχύει και για το 
Διοικητικό, Τεχνικό, Ιατρικό προσωπικό που απασχολείται στις Εθνικές ομάδες - κλιμάκια 
όπου ο όρος αυτός θεωρείται αναπόσπαστο τμήμα των ατομικών συμβάσεων εργασίας 
και τις συμπληρώνει σε όλα.
4. Η Ε.Ο.Α.Β., για κάθε αναγνωρισμένη, από την Παγκόσμια Ομοσπονδία Άρσης Βαρών 
(IWF) κατηγορία βάρους, ηλικίας και φύλου, καθώς και για άλλες μικρότερες ηλικιακά 
Εθνικές κατηγορίες, έχει την αποκλειστική αρμοδιότητα και ευθύνη της συγκρότησης 
των Εθνικών Ομάδων, με σκοπό την εκπροσώπηση της χώρας στα πάσης φύσεως 
πρωταθλήματα και αγώνες που διοργανώνονται στο εξωτερικό.
5. Εθνική ομάδα για κάθε κατηγορία βάρους, ηλικίας και φύλου, είναι το σύνολο των 
καλύτερων αθλητών – αθλητριών, απ’ αυτούς που είναι εγγεγραμμένοι στη δύναμη των 
σωματείων – μελών της Ε.Ο.Α.Β. σ’ όλη τη χώρα και έχουν δικαίωμα, από τους ισχύοντες 
διεθνείς κανονισμούς, να την εκπροσωπούν, καθώς και οι έχοντες την Ελληνική 
υπηκοότητα, κάτοικοι του εξωτερικού.
6. Για την καλύτερη προετοιμασία και τεχνική παρακολούθηση των αθλητών που είναι 
υποψήφιοι να συγκροτήσουν την Εθνική ομάδα οποιασδήποτε κατηγορίας και φύλου, η 

ΑΔΑ: ΨΞΔ346ΝΚΠΔ-7ΞΘ



3

Ε.Ο.Α.Β. συγκροτεί προ-Εθνικές ομάδες αποτελούμενες από μεγαλύτερο από τον 
απαιτούμενο αριθμό υποψηφίων να στελεχώσουν τις Εθνικές ομάδες.
7. Η Ε.Ο.Α.Β. δύναται να συστήνει περιφερειακά κλιμάκια επίλεκτων αθλητών - 
αθλητριών, υποψήφιων να στελεχώσουν μελλοντικά προ-Εθνικές και Εθνικές ομάδες με 
σκοπό την καλύτερη προετοιμασία και παρακολούθησή τους.

ΑΡΘΡΟ 2ο 
ΑΡΜΟΔΙΑ ΟΡΓΑΝΑ
1. Η Ε.Ο.Α.Β. έχει την αποκλειστική αρμοδιότητα και ευθύνη της συγκρότησης των 
Εθνικών, Αντιπροσωπευτικών, προ-Ολυμπιακών, προ-Εθνικών ομάδων καθώς και των 
περιφερειακών κλιμακίων επίλεκτων αθλητών - αθλητριών.
2. Ο καταρτισμός της Εθνικής και των προ-Εθνικών ομάδων ή οποιασδήποτε αποστολής 
αντιπροσωπευτικής ομάδας σε επίσημες διεθνείς διοργανώσεις ή αγώνες στο εξωτερικό 
γίνεται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ο.Α.Β., κατόπιν εισήγησης της 
Τεχνικής Επιτροπής σε συνεργασία με τους ομοσπονδιακούς - προπονητές.
3. Την ευθύνη για τη λειτουργία και δράση των Εθνικών και προ-Εθνικών ομάδων, 
έναντι του Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β., έχει κατά κύριο λόγο ο Έφορος Εθνικών Ομάδων, η Τεχνική 
Επιτροπή και οι ομοσπονδιακοί προπονητές.
4. Την ευθύνη για την λειτουργία και δράση των περιφερειακών κλιμακίων επίλεκτων 
αθλητών, έναντι του Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β., έχουν οι ομοσπονδιακοί και οι περιφερειακοί 
προπονητές που αναφέρονται στους ομοσπονδιακούς προπονητές, στον Έφορο Εθνικών 
Ομάδων και στην Τεχνική Επιτροπή.
5. Το Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β. με απόφασή του ορίζει τον αρχηγό αποστολής, τους 
επιστημονικούς συνεργάτες, το απαιτούμενο ιατρικό και τεχνικό προσωπικό 
(φυσιοθεραπευτές, εργοφυσιολόγους, φροντιστές κ.λ.π.) εθνικών και 
αντιπροσωπευτικών ομάδων σε διεθνείς διοργανώσεις.
Ο Αρχηγός Αποστολής έχει τα εξής καθήκοντα :
• να συντονίζει τις ενέργειες για την φροντίδα της αθλητικής αποστολής στο εξωτερικό 
και των γραφειοκρατικών ενεργειών γενικότερα,
• να συνομιλεί με τους διοργανωτές και τις επιτροπές αγώνων για λογαριασμό της 
Εθνικής ή αντιπροσωπευτικής ομάδας,
• να  επιβάλλει  άμεσες  ποινές  σε  μέλος  της αθλητικής αποστολής, εφόσον θεωρεί 
ότι είναι επιβεβλημένο και πλήρως αιτιολογημένο,
• να συντάσσει λεπτομερή έκθεση πεπραγμένων – απολογισμό της αθλητικής 
αποστολής μετά τη λήξη των αγώνων προς το Δ.Σ. για ενημέρωση.
Οι λοιποί συνεργάτες έχουν τα καθήκοντα που τους αναθέτει το Δ.Σ. με ειδική απόφασή 
του κατόπιν εισήγησης της Τεχνικής Επιτροπής.
6. Η Τεχνική Επιτροπή είναι το μόνο αρμόδιο όργανο για να εισηγηθεί στο Δ.Σ. της 
Ε.Ο.Α.Β. τον σχεδιασμό και την οργάνωση των προ-Εθνικών, προ-Ολυμπιακών ομάδων 

ΑΔΑ: ΨΞΔ346ΝΚΠΔ-7ΞΘ



4

και των κλιμακίων επίλεκτων όλων των κατηγοριών μέγιστης διάρκειας ενός τετραετούς 
ολυμπιακού κύκλου.

ΑΡΘΡΟ 3ο 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΕΘΝΙΚΩΝ – ΠΡΟΕΘΝΙΚΩΝ ΟΜΑΔΩΝ
1. Η Τεχνική Επιτροπή είναι αρμόδια για την επιλογή των αθλητών των Εθνικών και προ-
Εθνικών ομάδων για κάθε κατηγορία βάρους, ηλικίας και φύλου, σε συνεργασία με τους 
ομοσπονδιακούς προπονητές, υπό μορφή εισήγησης προς το Διοικητικό Συμβούλιο.
2. Η εισήγηση της Τεχνικής Επιτροπής εγκρίνεται από το Δ.Σ και συγκροτούνται οι 
διάφορες Εθνικές και προ-Εθνικές ομάδες. Μετά την έγκριση της εισήγησης, συντάσσεται 
πρόσκληση των επιλεγμένων αθλητών και αθλητριών, την οποία η γραμματεία της 
Ε.Ο.Α.Β. αποστέλλει στα σωματεία που ανήκουν.
3. Η πρόσκληση σε Εθνική ή προ-Εθνική ομάδα πρέπει να περιέχει κάθε δυνατή 
λεπτομέρεια όσον αφορά στο ωρολόγιο πρόγραμμα της προετοιμασίας, τον τόπο καθώς 
και τον υπεύθυνο ομοσπονδιακό προπονητή με τον οποίο το σωματείο και ο 
σωματειακός προπονητής μπορούν να συνεργασθούν.
4. Οι Εθνικές και προ-Εθνικές ομάδες της Ε.Ο.Α.Β. δεν έχουν μόνιμη συγκρότηση και η 
προετοιμασία τους διαχωρίζεται σε περιόδους. Ως περίοδος των Εθνικών και προ-
Εθνικών ομάδων λογίζεται το χρονικό διάστημα από την πρόσκληση των αθλητών - 
αθλητριών μέχρι την εκπλήρωση του αντικειμενικού σκοπού – εκπροσώπηση της 
Ε.Ο.Α.Β. και της χώρας σε διεθνείς διοργανώσεις ή και του αγωνιστικού στόχου για τον 
οποίο συγκροτήθηκε. Μετά το πέρας ή και κατά τη διάρκεια κάθε περιόδου, με απόφαση 
του Δ.Σ., δύναται να τροποποιηθεί ή και να συμπληρωθεί η σύνθεση των Εθνικών και προ-
Εθνικών ομάδων.
5. Είναι δυνατό για τη συγκρότηση των Εθνικών ή προ-Εθνικών ομάδων η Τεχνική 
Επιτροπή, να εισηγηθεί, και το Δ.Σ. να αποφασίσει τη διενέργεια αγωνιστικών 
δοκιμασιών ή αγώνων πρόκρισης με όρους που απαραίτητα θα πρέπει να 
κοινοποιούνται έγκαιρα προς όλους τους ενδιαφερόμενους αθλητές - αθλήτριες και τα 
σωματεία τους. Την ευθύνη διοργάνωσης των αγώνων πρόκρισης, έναντι του Δ.Σ. της 
Ε.Ο.Α.Β., έχουν ο Έφορος Εθνικών Ομάδων και ο Πρόεδρος της Τεχνικής Επιτροπής.

ΑΡΘΡΟ 4ο 
ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΟ-ΕΘΝΙΚΩΝ ΟΜΑΔΩΝ
1. Τα κριτήρια επιλογής των αθλητών - αθλητριών για την στελέχωση των προ-Εθνικών 
ομάδων που λαμβάνει υπόψη της η Τεχνική Επιτροπή ενδεικτικά είναι τα εξής :

 Έκθεση αξιολόγησης ομοσπονδιακών προπονητών

 Αγωνιστική απόδοση - διάκριση στους αγώνες της Ε.Ο.Α.Β.

 Αγωνιστική παρουσία (συμμετοχή και επιδόσεις) στους αγώνες του Αγωνιστικού 
Προγράμματος, και ιδιαίτερα σε αγώνες που έχουν επιλεγεί από την Τεχνική 

ΑΔΑ: ΨΞΔ346ΝΚΠΔ-7ΞΘ



5

Επιτροπή της Ομοσπονδίας για τον σκοπό αυτό.

 Συμπεριφορά αθλητή - αθλήτριας, συνέπεια, τήρηση των Κανονισμών της 
Ε.Ο.Α.Β., του «ευ αγωνίζεσθαι» και των οδηγιών των αρμοδίων οργάνων για τις 
προ-Εθνικές ομάδες.

2. Η επιλογή αθλητή - αθλήτριας σε προ-Εθνική ομάδα δεν συνεπάγεται ότι θα επιλεχθεί 
στον καταρτισμό της αποστολής Εθνικών ομάδων της Ε.Ο.Α.Β. σε  επίσημες διεθνείς 
διοργανώσεις. Τα κριτήρια για την επιλογή των αθλητών  - αθλητριών από τις προ-Εθνικές 
ομάδες στον καταρτισμό της αποστολής Εθνικών ομάδων της Ε.Ο.Α.Β. που λαμβάνει 
υπόψη της η Τεχνική Επιτροπή, ενδεικτικά και όχι περιοριστικά, είναι:

 Συμμετοχή - παρουσία και απόδοση στις προπονήσεις και συναφείς αγωνιστικές 
εκδηλώσεις της προ-Εθνικής ομάδας.

 Αξιολόγηση ομοσπονδιακών προπονητών

 Φυσική κατάσταση αθλητή – αθλήτριας όπως κρίνεται από τους ομοσπονδιακούς 
προπονητές κατά την περίοδο προετοιμασίας.

 Επιτυχίες - Διακρίσεις σε πρόσφατες διεθνείς διοργανώσεις

 Εκτίμηση πιθανότητας διάκρισης αθλητή - αθλήτριας ή καλής αγωνιστικής 
παρουσίας σε επίσημη διεθνή διοργάνωση κατόπιν εισήγησης Τεχνικής 
Επιτροπής και των ομοσπονδιακών προπονητών.

 Συμπεριφορά αθλητή - αθλήτριας, συνέπεια, τήρηση των Κανονισμών της 
Ε.Ο.Α.Β., του «ευ αγωνίζεσθαι» και των οδηγιών των αρμόδιων οργάνων για τις 
προ-Εθνικές ομάδες.

3. Τα προαναφερόμενα κριτήρια επιλογής δύναται να διαμορφωθούν αναλόγως της 
δυναμικότητας και του χαρακτήρα των αγώνων, στους οποίους θα συμμετάσχει η Εθνική 
ομάδα.
4. Συμπληρωματικά κριτήρια δύναται να προστεθούν αναλόγως των ηλικιακών 
κατηγοριών ή των ειδικών απαιτήσεων των αποστολών της Εθνικής ομάδας με απόφαση 
του Δ.Σ., κατόπιν εισήγησης της Τεχνικής Επιτροπής αρκεί να μην καταστρατηγείται ο 
κανονισμός.
5. Η επιλογή αθλητών - αθλητριών για τον καταρτισμό της αποστολής της Εθνικής 
ομάδας από την Τεχνική Επιτροπή, αποτελεί εισήγηση προς έγκριση από το Διοικητικό 
Συμβούλιο.
6. Η αποστολή της εκάστοτε Εθνικής ομάδας θα εκπροσωπείται κατά το δυνατόν σε όλες 
τις κατηγορίες βάρους, ηλικίας και φύλου των διοργανώσεων στις οποίες μετέχει.

ΑΡΘΡΟ 5ο 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ & ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΚΩΝ ΠΡΟΠΟΝΗΤΩΝ
1. Διακρίνονται οι παρακάτω κατηγορίες προπονητών: α) Συντονιστής Εθνικός 

ΑΔΑ: ΨΞΔ346ΝΚΠΔ-7ΞΘ



6

Προπονητής, β) Εθνικός Προπονητής, γ) Εθνικός Προπονητής Ανάπτυξης δ) 
Ομοσπονδιακοί – Περιφερειακοί προπονητές.
2. Οι προαναφερθέντες προπονητές ορίζονται και παύονται με απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ο.Α.Β. κατόπιν σχετικής αιτιολογημένης εισήγησης της 
Τεχνικής Επιτροπής. Δεν έχουν δικαίωμα να έχουν παράλληλη απασχόληση σε 
σωματεία, εκτός και αν αποφασίσει διαφορετικά το Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β.
3. Οι συγκεκριμένοι προπονητές πρέπει να είναι έμπειροι και καταξιωμένοι στο άθλημα 
και θα πρέπει να καλύπτουν τις απαιτήσεις που περιγράφονται στον Αθλητικό Νόμο 
Ν.2725/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
4. Οφείλουν να συμπεριφέρονται στους αθλητές των Εθνικών και προ-Εθνικών ομάδων 
κατά τρόπο που να αρμόζει σε αθλητές υψηλού επιπέδου με προσωπικότητα και κύρος.
5. Οφείλουν να συνεργάζονται αρμονικά με την Τεχνική Επιτροπή, τη διοίκηση και τους 
λοιπούς συνεργάτες για την εκπόνηση λεπτομερούς προγράμματος προπόνησης, 
λαμβάνοντας υπ' όψη τη διαθεσιμότητα των αθλητών, εξοπλισμό, διαθέσιμα κονδύλια 
κ.λ.π. Το αγωνιστικό τους πρόγραμμα εγκρίνεται με απόφαση του Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β.
6. Διεξάγουν τις προπονήσεις των Εθνικών ομάδων αποκλειστικά στις αθλητικές 
εγκαταστάσεις που υποδεικνύονται από την Ομοσπονδία.
7. Οφείλουν να συνεργάζονται αρμονικά με τους σωματειακούς προπονητές και να 
προσπαθούν να λύνουν τα καθημερινά προβλήματα με κατανόηση και γνώμονα το 
συμφέρον του αθλητή και του αθλήματος.
8. Οφείλουν να συνοδεύουν κάθε αποστολή Εθνικών ή αντιπροσωπευτικών ομάδων σε 
διεθνείς διοργανώσεις - πρωταθλήματα - αγώνες.
9. Οφείλουν να υποβάλουν έγγραφη αξιολόγηση των αθλητών - αθλητριών των Εθνικών 
και προ-Εθνικών ομάδων στην Τεχνική Επιτροπή ανά τακτά χρονικά διαστήματα, καθώς 
και μετά από κάθε αποστολή της Εθνικής ομάδας.
10. Επιτρέπεται να ανατίθενται σε καθηγητές φυσικής αγωγής που υπηρετούν στο 
Δημόσιο καθήκοντα Συντονιστή Εθνικού Προπονητή, Εθνικού Προπονητή, Εθνικού 
Προπονητή Ανάπτυξης, Ομοσπονδιακού Προπονητή ή Τεχνικού Συμβούλου στην Ε.Ο.Α.Β. 
για τα ολυμπιακά αθλήματα που καλλιεργεί, με κοινή απόφαση του Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων και του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, που εκδίδεται, 
ύστερα από πρόταση της Ε.Ο.Α.Β. (άρθρο 31 παρ. 12ε, του Ν. 2725/1999, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).
11. Επιπλέον υποχρεώσεις και θέματα ρυθμίζονται με τις συμβάσεις ή τα συμφωνητικά 
που συνυπογράφουν οι προπονητές με την Ε.Ο.Α.Β., τις ισχύουσες διατάξεις της 
αθλητικής νομοθεσίας, το Καταστατικό της Ε.Ο.Α.Β., τους κανονισμούς της Ε.Ο.Α.Β. 
καθώς και τις αποφάσεις του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας. 

Α) ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΕΘΝΙΚΩΝ ΠΡΟΠΟΝΗΤΩΝ
 Ορίζεται θέση Συντονιστή Εθνικού Προπονητή με αρμοδιότητες:

ΑΔΑ: ΨΞΔ346ΝΚΠΔ-7ΞΘ



7

1. Τον προγραμματισμό των Εθνικών Ομάδων.
2. Τον συντονισμό όλων των δράσεων των Εθνικών Κλιμακίων και τον καθορισμό 
αρμοδιοτήτων των Ομοσπονδιακών Προπονητών (ένδυση αποστολών, προπονητικός 
εξοπλισμός, Whereabout κτλ).
3. Την αποτελεσματικότερη λειτουργία και των προγραμματισμό συμμετοχής σε διεθνείς 
διοργανώσεις  των αθλητών – αθλητριών των Προ-εθνικών Ομάδων με γραπτή και 
έγκαιρη εισήγηση του στην Τ.Ε.
4. Την παρακολούθηση λειτουργίας όλων των Περιφερειακών Κέντρων και της 
Περιφερειακής Ανάπτυξης του αθλήματος, σε συνεργασία με τους Περιφερειακούς 
Προπονητές.
5. Την παρακολούθηση λειτουργίας των Εθνικών Προπονητηρίων.
6. Την εισήγηση στην Τεχνική Επιτροπή για παραβάσεις των αθλητών – αθλητριών καθώς 
και για την διοργάνωση αγωνιστικών τεστ, προκειμένου να καταρτιστούν οι αποστολές 
διεθνών διοργανώσεων.
7. Τη συγκέντρωση και προπόνηση των αθλητών των Εθνικών & Προ-εθνικών ομάδων

Ο Συντονιστής Εθνικός Προπονητής οφείλει να αποδέχεται και να τηρεί τους Εθνικούς 
και Διεθνείς κανονισμούς του αθλήματος, το νομικό πλαίσιο της Πολιτείας που διέπει 
τον Αγωνιστικό Αθλητισμό, καθώς και να τηρεί τον Κανονισμό Λειτουργίας Εθνικών 
Ομάδων, τις αποφάσεις του Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β. Επίσης, να συνεργάζεται στενά με την 
Τεχνική Επιτροπή και να λειτουργεί στο πλαίσιο των οδηγιών και κατευθύνσεων της.
Σε συνεργασία με την Τ.Ε. της ΕΟΑΒ, προτείνει τους προπονητές των αθλητών της προ-
Ολυμπιακής ομάδας και ελέγχει τον προπονητικό σχεδιασμό τους καθώς και την 
συμμετοχή τους σε αγώνες.

Η θέση ορίζεται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου. Ο Συντονιστής Εθνικός 
Προπονητής οφείλει, όταν προσκληθεί, να συμμετέχει στις συνεδριάσεις της Τ.Ε. της 
Ε.Ο.Α.Β.  Κρίνεται απαραίτητο να διαθέτει πτυχίο Καθηγητή/τριας Φυσικής Αγωγής, να 
είναι κάτοχος πτυχίου προπονητή του αθλήματος, να έχει πολυετή προπονητική 
εμπειρία και να διαθέτει διοικητικές  ικανότητες. 

Β) ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΡΟΠΟΝΗΤΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
Ορίζεται θέση Εθνικού Προπονητή Ανάπτυξης με αρμοδιότητα το συντονισμό των 
δράσεων του Αναπτυξιακού Προγράμματος, όπως αυτές αναφέρονται στον ετήσιο 
αγωνιστικό σχεδιασμό της Ε.Ο.Α.Β.
Ο Εθνικός Προπονητής Ανάπτυξης οφείλει να αποδέχεται και να τηρεί τους Εθνικούς και 
Διεθνείς κανονισμούς του αθλήματος, το νομικό πλαίσιο της Πολιτείας που διέπει τον 
Αγωνιστικό Αθλητισμό, καθώς και να τηρεί τον Κανονισμό Λειτουργίας Εθνικών Ομάδων, 
τις αποφάσεις του Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β. Επίσης, να συνεργάζεται στενά με το Συντονιστή 
Εθνικό Προπονητή, τους Τεχνικούς Συμβούλους και την Τεχνική Επιτροπή και να 
λειτουργεί στο πλαίσιο των οδηγιών και κατευθύνσεων τους.

ΑΔΑ: ΨΞΔ346ΝΚΠΔ-7ΞΘ



8

Η θέση ορίζεται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου. Ο Υπεύθυνος Προπονητής 
Ανάπτυξης οφείλει, όταν προσκληθεί, να συμμετέχει στις συνεδριάσεις της Τ.Ε. της 
Ε.Ο.Α.Β. Κρίνεται απαραίτητο να έχει πολυετή προπονητική εμπειρία και να διαθέτει 
διοικητικές ικανότητες.

Γ) ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΚΩΝ  & ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΠΡΟΠΟΝΗΤΩΝ
Ορίζονται οι αρμοδιότητες  των Ομοσπονδιακών & Περιφερειακών Προπονητών ως εξής:
1. Να αποδέχονται και να τηρούν τους Εθνικούς και Διεθνείς κανονισμούς του 
αθλήματος, το νομικό πλαίσιο της Πολιτείας που διέπει τον Αγωνιστικό Αθλητισμό, 
καθώς και να τηρούν τον Κανονισμό Λειτουργίας Εθνικών Ομάδων, να τηρούν τις 
αποφάσεις του Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β. και να συνεργάζονται στενά με το Συντονιστή Εθνικό 
Προπονητή και την Τεχνική Επιτροπή και να λειτουργούν στο πλαίσιο των οδηγιών και 
κατευθύνσεων τους.
2. Να συμμετέχουν ενεργά, μαζί με τις αθλήτριες και τους αθλητές τους, στις 
προπονητικές συγκεντρώσεις που προγραμματίζονται από την Ομοσπονδία. Επίσης, να 
παρακολουθούν ή να διδάσκουν σε σεμινάρια αλλά και να συμμετέχουν ενεργά σε 
ομάδες εργασίας που συγκροτεί η Ομοσπονδία για την εκτέλεση ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών ή άλλων προγραμμάτων.
3. Να επιβλέπουν την επιμελή και έγκαιρη παροχή πληροφοριών (WHEREABOUTʼS) των 
αθλητριών και αθλητών που γυμνάζουν, να τους ενημερώνουν και να παρακολουθούν 
την πιστή τήρηση των κανονισμών και των διατάξεων του Νόμου και των Κανονισμών 
που αφορούν την αποφυγή της φαρμακοδιέγερσης, που έχουν θεσπιστεί από την IWF, 
τον ΕOΚΑΝ και την Ελληνική Πολιτεία. 
4. Να υποβάλλουν τον αγωνιστικό απολογισμό τους για κάθε αθλήτρια και αθλητή που 
γυμνάζουν.
5. Να παρακολουθούν τη λειτουργία όλων των Περιφερειακών Κέντρων και της 
Περιφερειακής Ανάπτυξης του αθλήματος, σε συνεργασία με το Συντονιστή Εθνικό 
Προπονητή και τον Εθνικό Προπονητή Ανάπτυξης.
6. Την παρακολούθηση λειτουργίας των Εθνικών Προπονητηρίων.

ΑΡΘΡΟ 6Ο 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΘΛΗΤΩΝ
1. Να αποδέχονται και να συμμορφώνονται στους Εθνικούς και Διεθνείς κανονισμούς 
του Αθλήματος, το νομικό πλαίσιο της Πολιτείας που διέπει τον Αγωνιστικό Αθλητισμό, 
να τηρούν τις αποφάσεις της Τ.Ε. του Δ.Σ της Ε.Ο.Α.Β. και τις συμβατικές υποχρεώσεις 
της ομοσπονδίας, που αφορούν αυτούς σε σχέση με τρίτους συνεργαζόμενους και 
χορηγούς της Ομοσπονδίας.
2. Όσον αφορά την ιατροφαρμακευτική κάλυψη ο αθλητής - η αθλήτρια συμφωνεί και 
αποδέχεται ότι ουδέποτε θα λάβει και με οιανδήποτε τρόπο, οποιαδήποτε 

ΑΔΑ: ΨΞΔ346ΝΚΠΔ-7ΞΘ



9

φαρμακευτική ουσία πέραν από αυτές που χορηγεί εγγράφως ή αρμόδια Υγειονομική 
Επιτροπή της Ε.Ο.Α.Β. Σε περίπτωση ασθένειας ή τραυματισμού, η χορήγηση και η λήψη 
φαρμακευτικής αγωγής θα πρέπει να λαμβάνεται κατόπιν ενημέρωσης της αρμόδιας 
Υγειονομικής Υπηρεσίας της Ε.Ο.Α.Β. και συνεργασίας με τον θεράποντα ιατρό.
3. Ο αθλητής ή αθλήτρια θα υποβάλλεται σε έλεγχο ντόπινγκ οποτεδήποτε του ζητηθεί 
από τους κατά τον νόμο αρμόδιους φορείς.
4. Να αποδέχονται και να συμμορφώνονται στις διατάξεις του παρόντος, να 
συνεργάζονται με τους εθνικούς προπονητές και την αρμόδια Τεχνική Επιτροπή και να 
λειτουργούν στο πλαίσιο των οδηγιών και κατευθύνσεων τους.
5. Να συμμετέχουν, εφόσον κληθούν, σε αγώνες, όπου υπάρχει εθνική εκπροσώπηση ή 
αξιολογούνται από την Ομοσπονδία σαν αγώνες - στόχοι, όπως αυτοί καθορίζονται 
ετησίως με βάση το αγωνιστικό πρόγραμμα.
6. Η μη συμμετοχή δικαιολογείται μόνο σε περίπτωση προβλήματος υγείας ή 
τραυματισμού, που θα βεβαιώνεται από ιατρό της υγειονομικής υπηρεσίας της Ε.Ο.Α.Β.
7. Να συμμετέχουν, εφόσον κληθούν, στις προπονητικές συγκεντρώσεις της 
Ομοσπονδίας (προετοιμασίας ή πριν από μεγάλες διοργανώσεις).
8. Να χρησιμοποιούν αποκλειστικά τον ιματισμό που παρέχει η Ε.Ο.Α.Β. ή η Ε.Ο.Ε. όταν 
συμμετέχουν σε αγώνες, στους οποίους εκπροσωπούν την εθνική ομάδα. Η υποχρέωση 
των αθλητών – αθλητριών να φορούν είδη της εκάστοτε χορηγού εταιρείας ισχύει όχι 
μόνο μέσα στους προπονητικούς και αγωνιστικούς χώρους, αλλά και καθ’ όλη τη χρονική 
διάρκεια των αποστολών των εθνικών ομάδων, δηλαδή στα αεροδρόμια (εφόσον έχει 
χορηγηθεί σχετική ενδυμασία, αλλιώς πολιτική περιβολή) και κατά την αναχώρηση/ 
άφιξη και στα ξενοδοχεία, όπου καταλύει η εθνική ομάδα. Η υποχρέωση ισχύει και στις 
περιπτώσεις εμφανίσεων των αθλητών- αθλητριών σε εκδηλώσεις της Ομοσπονδίας, 
όπως εορτές, βραβεύσεις, συνεντεύξεις τύπου ή συμμετοχές σε τηλεοπτικές εκπομπές, 
εφόσον συμμετέχουν εκπροσωπώντας την εθνική ομάδα. Εάν σε εκδηλώσεις τέτοιου 
είδους οι αθλητές - αθλήτριες φέρουν πολιτική περιβολή, τότε μέσω αυτής δε θα πρέπει 
να προβάλουν αμέσως ή εμμέσως καμία άλλη εταιρεία.
9. Διευκρινίζεται ότι γενικά απαγορεύεται η άμεση ή έμμεση διαφήμιση οποιουδήποτε 
άλλου χορηγού, πλην αυτών, που έχουν συμβληθεί με την Ομοσπονδία, σε όλη τη 
διάρκεια των αγώνων. Τέλος, απαγορεύεται και η με κάθε άλλον τρόπο, πέραν της 
εγκεκριμένης περιβολής διαφήμιση άλλων εταιρειών ή χρήση προϊόντων διαφήμισης, 
όπως τατουάζ, κολιέ, σκουλαρίκια, κορδέλες και λοιπά αξεσουάρ. Σε περίπτωση 
άρνησης συμμετοχής ή παραβίασης των παραπάνω υποχρεώσεων ο αθλητής θα 
τιμωρείται μα βάση τις διατάξεις του Νόμου για τον αθλητισμό και θα στερείται των 
εκτάκτων παροχών, που τυχόν θα δικαιούταν από τους συγκεκριμένους αγώνες, καθώς 
και θα επιβαρύνεται με τα ποσά των οικονομικών κυρώσεων που θα προκύψουν σε 
βάρος της Ομοσπονδίας, λόγω παραβίασης όρων του συμβολαίου της με τη χορηγό 
εταιρεία ιματισμού.
10. Να μετέχουν κατ' υπόδειξη της Ομοσπονδίας σε επίσημες ατομικές ή ομαδικές 

ΑΔΑ: ΨΞΔ346ΝΚΠΔ-7ΞΘ



10

φωτογραφήσεις της ίδιας ή των χορηγών της καθώς και σε ετήσιες εορτές ή βραβεύσεις 
της Ε.Ο.Α.Β., συνεντεύξεις τύπου των επίσημων γεγονότων και πρωταθλημάτων της, 
σεμινάρια, δράσεις και γενικά ενέργειες προβολής, δημοσιότητας και κοινωνικής 
ευθύνης που διοργανώνει η Ομοσπονδία.
11. Να καταθέτουν στην Ομοσπονδία τα προσωπικά συμβόλαια ή οι συμφωνίες, που 
συνάπτουν με εταιρείες αθλητικών ειδών και χορηγούς, πριν τα/τις υπογράψουν και 
χωρίς κατ' ανάγκη να αποκαλύπτουν το οικονομικό αντίτιμό τους καθώς και να 
γνωστοποιούν τους επίσημους Χορηγούς της Ομοσπονδίας στους τυχόν ατομικούς 
Χορηγούς τους κατά τη σύναψη των συμβάσεων τους. Τούτο απαιτείται προκειμένου να 
ελέγχονται και αποφεύγονται δεσμεύσεις των αθλητών προς τρίτους οι οποίες είναι σε 
διάσταση με τις διατάξεις της ελληνικής νομοθεσίας και τις συμβατικές δεσμεύσεις του 
προγράμματος χορηγιών της Ε.Ο.Α.Β.
12. Να έχουν ευπρεπή συμπεριφορά, ιδιαιτέρως όταν εκπροσωπούν τα εθνικά χρώματα 
και να αποφεύγουν εμφανίσεις ή παρεμβάσεις σε έντυπα ή ηλεκτρονικά μέσα και μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης, οι οποίες δεν είναι συμβατές με το ήθος, τις αρχές και τις αξίες 
του Ολυμπισμού, του αθλητισμού γενικά και του Αθλήματος ή προσβάλουν το φίλαθλο 
πνεύμα. Εφόσον υπάρξει ανάρμοστη συμπεριφορά, του θέματος θα επιληφθεί η 
αρμόδια επιτροπή της Ε.Ο.Α.Β.
13. Να δηλώνουν εγγράφως στην Ομοσπονδία, στην αρχή της περιόδου (1-15 
Ιανουαρίου), τον εκπρόσωπο τους (manager), εφόσον υπάρχει.
14. Να βρίσκονται κάθε στιγμή στη διάθεση του ΕΟΚΑΝ και του WADA, να 
ανταποκρίνονται στους κανονισμούς τους και να υποβάλλονται, όταν τους ζητηθεί, με 
νόμιμη διαδικασία κλήσης, σε ελέγχους αντί – ντόπινγκ (Doping Control), που μπορεί να 
διενεργηθούν από το ΕΟΚΑΝ, τον WADA, την Ε.Ο.Α.Β., την Ε.Ο.Ε., τη ΔΟΕ και τη ΓΓΑ, με 
βάση τα ισχύοντα διεθνώς. Σε περίπτωση άρνησης υποβολής στον έλεγχο ή θετικού 
δείγματος, εκτός από τις κυρώσεις που προβλέπουν οι διεθνείς κανονισμοί, ο αθλητής ή 
η αθλήτρια θα στερείται των παροχών του σχεδιασμού, μέχρι να λήξει ο χρόνος ποινής 
που θα τους επιβληθεί, αλλά και θα έχει την υποχρέωση να επιστρέψει στην Ομοσπονδία 
τις οικονομικές απολαβές, που έχει λάβει από την ημερομηνία έναρξης της ποινής που 
θα επιβληθεί.
15. Σε περίπτωση κατά την οποία μετά από έλεγχο βρεθεί θετικός/θετική σε 
απαγορευμένη ουσία, τότε αναλαμβάνει την υποχρέωση να καταβάλει το ποσό για τα 
έξοδα και το χρηματικό πρόστιμο που θα επιβληθεί στην Ε.Ο.Α.Β. από την αιτία αυτή. 
Επίσης, θ΄ αποδεχθεί ανεπιφύλακτα τις συνέπειες που προβλέπουν οι Διεθνείς 
Κανονισμοί και ο Πειθαρχικός Κανονισμός της Ε.Ο.Α.Β.
16. Ο αθλητής ή αθλήτρια έχει την αποκλειστική ευθύνη για την έγκαιρη και σωστή 
συμπλήρωση και υποβολή των Whereabout – ADAMS, στις προβλεπόμενες ημερομηνίες.
17. Να εφαρμόζουν και να σέβονται τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας των ξενώνων. 
Σε αντίθετη περίπτωση, η Ομοσπονδία θα τους διακόπτει την διαμονή και θα θεωρεί την 
συμπεριφορά τους ως πειθαρχικό παράπτωμα. Διευκρινίζεται ότι δεν επιτρέπεται η 

ΑΔΑ: ΨΞΔ346ΝΚΠΔ-7ΞΘ



11

διαμονή συγγενικών και φιλικών προσώπων των αθλητών και αθλητριών στους ξενώνες 
εάν προηγουμένως δεν έχουν αιτηθεί και έχουν λάβει την άδεια από την ομοσπονδία. 
Τα δωμάτια θα πρέπει να διατηρούνται σε άριστη κατάσταση και να είναι πάντα στη 
διάθεση της ομοσπονδίας και του αθλητικού κέντρου για τυχόν έλεγχο με την παρουσία 
του αθλητή. Σε περίπτωση παραβίασης έστω και ενός εκ των προαναφερθέντων, η 
Ελληνική Ομοσπονδία Άρσης Βαρών, ανάλογα με τη σοβαρότητα της περίπτωσης, 
μπορεί να περικόπτει ή να αναστέλλει τις παροχές της, να αποκλείει τον αθλητή – 
αθλήτρια από την Εθνική – Προεθνική Ομάδα και θα εφαρμόζει τον Πειθαρχικό 
Κανονισμό.

ΑΡΘΡΟ 7ο 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΑΘΛΗΤΩΝ – ΕΠΙΒΡΑΒΕΥΣΕΙΣ & ΚΙΝΗΤΡΑ
1. Οι παροχές στους αθλητές - αθλήτριες που πετυχαίνουν εξαιρετική αθλητική 
διάκριση καθορίζονται σύμφωνα με όσα προβλέπει η αθλητική νομοθεσία όπως αυτή 
ισχύει.
2. Για τους αθλητές - αθλήτριες που πέτυχαν εξαιρετική αθλητική διάκριση το Δ.Σ. της 
Ε.Ο.Α.Β. δύναται να αποφασίσει την απονομή τιμητικής διάκρισης ή  απόδοση 
χρηματικής ανταμοιβής.
3. Είναι δυνατό στο πλαίσιο των δυνατοτήτων της Ε.Ο.Α.Β. να αποφασίζεται η χορήγηση 
οδοιπορικών σε αθλητή – αθλήτρια της Εθνικής ή προ-Εθνικής ομάδας σε μηνιαία ή 
ετήσια βάση, ανάλογα με τις επιδόσεις και τις ανάγκες του.
4. Όλοι οι αθλητές - αθλήτριες των Εθνικών ή και προ-Εθνικών ομάδων έχουν πλήρη 
ιατροφαρμακευτική περίθαλψη για οτιδήποτε ήθελε συμβεί σ' αυτούς στην διάρκεια της 
περιόδου στελέχωσης των Εθνικών ομάδων και των αποστολών αυτών.
5. Οι αθλητές των Εθνικών ομάδων καλύπτονται σε τεχνικό και αγωνιστικό υλικό από 
την Ε.Ο.Α.Β.
6. Το Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β. είναι δυνατό να θεσπίζει οικονομικά κίνητρα σε αθλητές των 
Εθνικών ομάδων σε περίπτωση επίτευξης αγωνιστικών στόχων και εξαιρετικών 
διακρίσεων. Τα καταβαλλόμενα σε κάθε περίπτωση υπόκεινται στις διατάξεις της 
φορολογικής νομοθεσίας όπως αυτή κάθε φορά ισχύει.

ΑΡΘΡΟ 8ο 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ 
1. Τα σωματεία – μέλη της Ε.Ο.Α.Β. υποχρεούνται να παρέχουν κάθε δυνατή 
διευκόλυνση στους αθλητές - αθλήτριες τους προκειμένου να παρακολουθούν την 
προετοιμασία και τις υποχρεώσεις των Εθνικών και προ-Εθνικών ομάδων.

ΑΡΘΡΟ 9Ο  
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΣΩΜΑΤΕΙΑΚΩΝ ΠΡΟΠΟΝΗΤΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ

ΑΔΑ: ΨΞΔ346ΝΚΠΔ-7ΞΘ



12

1. Οι αθλητές - αθλήτριες για όσο διάστημα είναι ενταγμένοι στην Εθνική Ομάδα και 
γυμνάζονται με απόφαση της Τεχνικής Επιτροπής στις έδρες των σωματείων τους υπό 
την παρακολούθηση των Σωματειακών τους Προπονητών, αυτοί ονομάζονται 
Σωματειακοί Προπονητές Συνεργάτες. 
2. Οι Σωματειακοί Προπονητές Συνεργάτες οφείλουν να αποδέχονται και να τηρούν τους 
Εθνικούς και Διεθνείς Κανονισμούς του αθλήματος, το νομικό πλαίσιο της Πολιτείας που 
διέπει τον Αγωνιστικό Αθλητισμό, καθώς και να τηρούν τον Κανονισμό Λειτουργίας 
Εθνικών Ομάδων, να τηρούν τις αποφάσεις του Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β. Επιπλέον, κρίνεται 
αναγκαίο να συνεργάζονται με  τον Συντονιστή Εθνικό Προπονητή και τους 
Ομοσπονδιακούς Προπονητές.
3. Οι σωματειακοί προπονητές συνεργάτες υποχρεούνται να παρέχουν κάθε δυνατή 
διευκόλυνση στους αθλητές - αθλήτριες τους προκειμένου να παρακολουθούν την 
προετοιμασία και τις υποχρεώσεις των Εθνικών και προ-Εθνικών ομάδων.
4. Τέλος, οφείλουν να δέχονται τις γενικότερες προπονητικές οδηγίες του Συντονιστή 
Εθνικού Προπονητή και να ακολουθούν το γενικότερο προπονητικό σχεδιασμό των 
Εθνικών ομάδων και για το λόγο αυτό υπογράφουν σχετική υπεύθυνη δήλωση.

ΑΡΘΡΟ 10Ο 
ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ
1. Οι υποχρεώσεις του αθλητή – αθλήτριας προς την Εθνική Ομάδα προηγούνται έναντι 
οποιασδήποτε άλλης σωματειακής υποχρέωσης.
2. Σε αθλητή – αθλήτρια που αδικαιολόγητα δεν τηρεί το πρόγραμμα προετοιμασίας 
του ή απουσιάζει αδικαιολόγητα από τις προπονήσεις, που διαπράττει πειθαρχικά 
παραπτώματα στη διάρκεια της προετοιμασίας ή των αγωνιστικών υποχρεώσεων της 
Εθνικής ή προ-Εθνικής ομάδας στην οποία συμμετέχει ή που αρνείται να προσφέρει τις 
υπηρεσίες του στις Εθνικές Ομάδες, μη συμμετέχοντας είτε στις προπονήσεις είτε στους 
αγώνες, ή συμπεριφέρεται απρεπώς στα αρμόδια όργανα της Ε.Ο.Α.Β. επιβάλλονται οι 
ακόλουθες κυρώσεις: α) Επίπληξη παρουσία των ομοσπονδιακών προπονητών, β) 
Αυστηρή έγγραφη επίπληξη, γ) Περικοπή των οδοιπορικών του, εάν λαμβάνει, δ) 
Αποκλεισμός από 15 ημέρες έως έξι μήνες από κάθε επίσημη συμμετοχή του σε αγώνες 
με το σωματείο του, ε) Αποκλεισμός από τις Εθνικές Ομάδες για χρονικό διάστημα από 
έξι μήνες έως και ισόβια, στ) Παραπομπή στην Επιτροπή Φιλάθλου Πνεύματος, Ηθικής 
και Δεοντολογίας (Ε.ΦΙ.Π.Η.Δ.)
3. Καμία από τις παραπάνω κυρώσεις δεν επιβάλλεται σε αθλητή – αθλήτρια, αν δεν 
λάβει έγγραφη κλήση προς απολογία ενώπιον του Δ.Σ. και με συγκεκριμένο 
κατηγορητήριο.
4. Αθλητής που δηλώσει τραυματίας είναι υποχρεωμένος να εξετασθεί από γιατρό που 
θα ορίσει η Ε.Ο.Α.Β., προκειμένου να απαλλαγεί από τις υποχρεώσεις της προετοιμασίας 
ή της συμμετοχής του σε αγώνες της Εθνικής Ομάδας. Επιπλέον, δεν μπορεί να λάβει 
μέρος σε αγώνες του σωματείου του μέχρι την αποθεραπεία του ή την παρέλευση του 

ΑΔΑ: ΨΞΔ346ΝΚΠΔ-7ΞΘ



13

χρόνου αποχής που προσδιορίστηκε από τον γιατρό της Ε.Ο.Α.Β.
5. Σε σωματείο – μέλος της Ε.Ο.Α.Β. που παρεμποδίζει τη συμμετοχή αθλητή – 
αθλήτριας του στην Εθνική ή προ-Εθνική ομάδα, επιβάλλονται οι ακόλουθες κυρώσεις, 
ύστερα από απόφαση του Δ.Σ.: α) Έγγραφη επίπληξη, β) Πρόταση για διαγραφή από το 
μητρώο της Ε.Ο.Α.Β. ή ανάκληση της ειδικής αθλητικής αναγνώρισης του σωματείου.
6. Σε σωματειακό προπονητή που παρεμποδίζει τη συμμετοχή αθλητή – αθλήτριας του 
στην Εθνική ή προ-Εθνική ομάδα, επιβάλλονται οι ακόλουθες κυρώσεις, ύστερα από 
απόφαση του Δ.Σ.: α) Έγγραφη επίπληξη, β) Απαγόρευση εισόδου στους αγωνιστικούς 
χώρους για χρονικό διάστημα από 15 ημέρες έως και ένα χρόνο, γ) Πρόταση για 
ανάκληση της άδειας εξασκήσεως επαγγέλματος προπονητή.
7. Για την επιβολή της εκάστοτε ποινής λαμβάνονται πάντα υπ’ όψιν τόσο η βαρύτητα 
του παραπτώματος, η τυχόν προγενέστερη συμπεριφορά του κατά περίπτωση 
εγκαλούμενου, η ηλικία του και η διάθεση της ειλικρινούς μεταμέλειας του και της 
προσφοράς του στο άθλημα.
8. Σε περίπτωση τέλεσης περισσοτέρων του ενός παραπτωμάτων δύναται - κατά την 
κρίση του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ο.Α.Β. να επιβληθούν σωρευτικά οι 
προβλεπόμενες - κατά περίπτωση - ποινές.
9. Καμία από τις παραπάνω κυρώσεις δεν επιβάλλεται σε σωματείο, προπονητή – 
προπονήτρια, αν δεν λάβει έγγραφη κλήση προς απολογία ενώπιον του Δ.Σ. και με 
συγκεκριμένο κατηγορητήριο.
10. Σε όσες περιπτώσεις διαπράττονται πειθαρχικά παραπτώματα που δεν είναι δυνατό 
να προβλεφθούν με ακρίβεια στις διατάξεις του παρόντος, το Διοικητικό Συμβούλιο της 
Ε.Ο.Α.Β. έχει το δικαίωμα να αντιμετωπίσει πειθαρχικά αυτά τα παραπτώματα με 
σχετική παραπεμπτική απόφαση προς την Πειθαρχική Επιτροπή για την αναλογική 
εφαρμογή όλων των διατάξεων του παρόντος, των αντίστοιχων Πειθαρχικών 
Κανονισμών της Ε.Ο.Α.Β. και της IWF, του Καταστατικού της Ε.Ο.A.B. και της ισχύουσας 
αθλητικής νομοθεσίας.

ΑΡΘΡΟ 11ο 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ ΕΘΝΙΚΩΝ ΟΜΑΔΩΝ 
Α. ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Το Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β., που έχει την ευθύνη της λειτουργίας των Εθνικών Ομάδων, 
συστήνει, για την επίτευξη των στόχων και το συντονισμό των ενεργειών της 
αρμοδιότητας αυτής αρμόδια Τεχνική Επιτροπή.

       1.Σύσταση και λειτουργία της Τεχνικής Επιτροπής
α. Με απόφαση του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας καθορίζεται η σύνθεση της Επιτροπής, που 
αποτελείται από ένα ή και περισσότερα μέλη του και από πρόσωπα που έχουν 
καταξιωθεί για την προσφορά τους στο άθλημα.
β. Πρόεδρος της Επιτροπής είναι ένας εκ των μελών του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας.
γ. Γραμματέας της Επιτροπής εκλέγεται από τα μέλη της και τηρεί τα πρακτικά των 

ΑΔΑ: ΨΞΔ346ΝΚΠΔ-7ΞΘ



14

συνεδριάσεών της, τα οποία επικυρώνονται από το Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β.
δ. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής παρίστανται ο Τεχνικός Σύμβουλος και οι 
Ομοσπονδιακοί προπονητές, χωρίς όμως δικαίωμα ψήφου.
ε. Η Τεχνική Επιτροπή μπορεί να συγκροτεί από τα μέλη της και με την συμμετοχή των 
ομοσπονδιακών προπονητών ή άλλων επιστημονικών συνεργατών της, επιμέρους 
επιτροπές όπως 1) Επιτροπή Εθνικών Ομάδων, 2) Επιτροπή Ανάπτυξης 3) Επιστημονική 
Επιτροπή.

       2.Αρμοδιότητες της Τεχνικής Επιτροπής
α. Συντάσσει και υποβάλλει προς έγκριση από το Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β. τον σχεδιασμό 
ανάπτυξης και τον προγραμματισμό των Εθνικών και προ-Εθνικών ομάδων.
β. Συντάσσει και υποβάλλει προς έγκριση από το Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β. τον προϋπολογισμό 
δαπανών προετοιμασίας και αγωνιστικών εκδηλώσεων των Εθνικών συγκροτημάτων.
γ. Είναι το υπεύθυνο όργανο για την συγκρότηση και την εισήγηση προς το Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β. των Εθνικών 
και προ-Εθνικών ομάδων.
δ.   Καταρτίζει, σε συνεργασία με τον Τεχνικό Σύμβουλο, τον Εθνικό προπονητή και τους 
Ομοσπονδιακούς προπονητές, τα αγωνιστικά και προπονητικά προγράμματα των 
Εθνικών Ομάδων.
ε. Παρακολουθεί και μελετά την απόδοση και τα προβλήματα των ομάδων και των 
αθλητών και εισηγείται μέτρα, για την επίλυσή τους.
στ. Μελετά και εισηγείται προτάσεις, για την οργάνωση των ομάδων και τη βελτίωση της 
λειτουργίας τους.
ζ. Είναι το υπεύθυνο όργανο για την ευπρεπή εμφάνιση και αγωνιστική παρουσία των 
εθνικών συγκροτημάτων και για το λόγο αυτό υποβάλλει προτάσεις στο Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β.
η. Μελετά και εισηγείται προτάσεις για τον αγωνιστικό προγραμματισμό του αθλήματος 
της.
θ. Καταρτίζει σε συνεργασία με τον Τεχνικό Σύμβουλο, τον Εθνικό προπονητή και τους 
Ομοσπονδιακούς προπονητές τα αναπτυξιακά προγράμματα του αθλήματός της και 
επιβλέπει για την σωστή εξέλιξή τους.
Ι. Μελετά, καταρτίζει και παρακολουθεί σε συνεργασία με τον Τεχνικό Σύμβουλο, τον 
Εθνικό προπονητή, τον προπονητή Ανάπτυξης και τους Ομοσπονδιακούς προπονητές το 
πρόγραμμα ταλέντων του αθλήματος.
Κ. Με βάση το Σχεδιασμό Ανάπτυξης, τον προγραμματισμό της Ε.Ο.Α.Β. και τις σχετικές 
αποφάσεις της Τεχνικής Επιτροπής, ο Τεχνικός Σύμβουλος και ο Εθνικός Προπονητής 
συντονίζουν από κοινού την οργάνωση και λειτουργία των Εθνικών και προ-Εθνικών 
ομάδων.
Στην Επιτροπή παρέχεται γραμματειακή υποστήριξη για την τήρηση των πρακτικών των 
συνεδριάσεων αυτής.

Β. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ – ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΑΔΑ: ΨΞΔ346ΝΚΠΔ-7ΞΘ



15

Ο ρόλος του επιστημονικού συνεργάτη – τεχνικού συμβούλου είναι:
α. Συντονισμός της επιστημονικής υποστήριξης στις Εθνικές ομάδες
β. Να συνεργάζεται με τον εκάστοτε Εθνικό προπονητή για τον σχεδιασμό προπόνησης 
και αγώνων
γ. Η αξιολόγηση των αγωνιστικών αποτελεσμάτων σε συνεργασία με τα άλλα μέλη της 
Τεχνικής Επιτροπής
δ. Να σχεδιάζει και να συντονίζει την αναπτυξιακή στρατηγική με τους αγωνιστικούς 
στόχους της Ε.Ο.Α.Β.
ε. Η κατάρτιση και επίβλεψη του αναπτυξιακού προγράμματος της Ε.Ο.Α.Β., σε 
συνεργασία με Τεχνική Επιτροπή.
ζ.  Η κατάρτιση και επίβλεψη προγραμμάτων και δράσεων προβολής του αθλήματος σε 
συνεργασία με Τεχνική Επιτροπή και το Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β.
η.  Η διοργάνωση επιστημονικών – επιμορφωτικών ημερίδων για προπονητές και 
αθλητές.

Γ. ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΦΥΣΙΚΗΣ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑΣ
1. Οι υπεύθυνοι του έργου αυτού είναι άτομα με ειδική, για το σκοπό αυτό κατάρτιση, 
που παρακολουθούν την φυσική κατάσταση των αθλητών και καταρτίζουν 
προγράμματα, ώστε με τη βελτίωση της να αξιοποιηθούν οι δυνατότητές του στον 
ανώτατο βαθμό.
2. Τα άτομα αυτά πρέπει, οπωσδήποτε, να είναι καθηγητές Φυσικής Αγωγής, με ειδικές 
γνώσεις του αθλήματος, του ελέγχου της φυσικής κατάστασης, ψυχολογίας και άλλων 
σχετικών γνώσεων.
3. Ο αριθμός των υπευθύνων Φυσικής προετοιμασίας, η διαδικασία επιλογής και 
αμοιβής τους καθώς και κάθε άλλο θέμα, που αναφέρεται στα ειδικά τους καθήκοντα, 
καθορίζονται με απόφαση του Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β. μετά από σχετική εισήγηση της Τεχνικής 
Επιτροπής.
4. Οι υπεύθυνοι Φυσικής Αγωγής είναι υποχρεωμένοι να συνεργάζονται με τους 
προπονητές.
Δ. ΙΑΤΡΟΙ – ΦΥΣΙΟΘΕΡΑΠΕΥΤΕΣ – ΕΡΓΟΦΥΣΙΟΛΟΓΟΙ
Τα άτομα αυτά προσφέρουν τις επιστημονικές τους υπηρεσίες ως προς την ιατρική 
παρακολούθηση και θεραπεία καθώς και την φυσιοθεραπεία των αθλητών των εθνικών 
συγκροτημάτων, τακτικά ή κατά περίπτωση, με την μέριμνα των προπονητών και των 
εφόρων των ομάδων. Ο αριθμός τους, η επιλογή, ο τρόπος απασχόλησης και η αμοιβή 
τους καθορίζονται με απόφαση του Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β. μετά από εισήγηση της Τεχνικής 
Επιτροπής.
1. Τα καθήκοντα και οι υποχρεώσεις του Ιατρού της Εθνικής ομάδας είναι τα ακόλουθα:
- Εφόσον κρίνεται απαραίτητο συμμετέχει προσωπικά κατά την προετοιμασία των 
αθλητών-τριών κατά τη διάρκεια των διοργανώσεων ή των αγώνων σύμφωνα με το 

ΑΔΑ: ΨΞΔ346ΝΚΠΔ-7ΞΘ



16

σχετικό πρόγραμμα.
- Κατευθύνει τον φυσιοθεραπευτή στην σωστή αντιμετώπιση των περιστατικών ασθενείας 

ή τραυματισμού τους.
- Παρακολουθεί από κοντά την θεραπεία των ασθενών, καταβάλλοντας προσπάθεια 
να συντομευτεί ο χρόνος θεραπείας τους.
- Υποδεικνύει στον ασθενή ή στον τραυματία αθλητή - αθλήτρια τον τρόπο θεραπείας.
- Γνωματεύει κατά πόσο ασθενής ή τραυματίας αθλητής - αθλήτρια μπορεί να 
συμμετάσχει στην προετοιμασία ή στους αγώνες.
- Συντάσσει, με την συνεργασία προπονητή – υπεύθυνου φυσικής κατάστασης - 
εργοφυσιολόγου, τα στοιχεία κάθε αθλητή κατά τον χρόνο προετοιμασίας της Εθνικής 
ομάδας, καθώς και κατά την διάρκεια των αγωνιστικών υποχρεώσεων στις διάφορες 
διοργανώσεις.
- Εφόσον κρίνεται απαραίτητο συνοδεύει την Εθνική ομάδα κατά τις μετακινήσεις στο 
εσωτερικό ή στο εξωτερικό.
- Επιμελείται για τη σωστή και ανελλιπή συμπλήρωση και ηλεκτρονική αρχειοθέτηση 
των ατομικών καρτελών υγείας των αθλητών- τριών, ως και την κατά περίπτωση 
συμπλήρωση του ειδικού εντύπου που προβλέπεται στις διάφορες διεθνείς 
διοργανώσεις και αγώνες της Εθνικής ομάδας.
Ο Φυσιοθεραπευτής των Εθνικών ομάδων ασκεί τα ακόλουθα καθήκοντα και 
υποχρεώσεις:
- οφείλει να προσέρχεται στο χώρο προπονήσεων και αγώνων σε τέτοια ώρα πριν την 
έναρξη τους, ώστε να ενημερώνεται σχετικά με την κατάσταση που υπάρχει όσον αφορά 
τα θέματα της αρμοδιότητάς του.
- οφείλει να εξυπηρετεί τους αθλητές - αθλήτριες σύμφωνα με τις οδηγίες του ιατρού. 
- κατά τη διάρκεια των προπονήσεων και των αγώνων οφείλει να βρίσκεται σε πλήρη 
ετοιμότητα, για την αντιμετώπιση κάθε περιστατικού που παρουσιάζεται.
- οφείλει να τηρεί αυστηρά τις εντολές του ιατρού σε σχέση με την επιβεβλημένη 
θεραπεία στους αθλητές - αθλήτριες και να ενημερώνει για τη θεραπεία που 
εκτελέστηκε.
- συνοδεύει την Εθνική ομάδα στις μετακινήσεις της, εφοδιασμένος πάντοτε με το 
απαραίτητο υλικό πρώτων βοηθειών για την αντιμετώπιση εκτάκτων περιστατικών.
- οφείλει να ενημερώνει τον ιατρό για κάθε περιστατικό που θα παρατηρηθεί.
Ο Εργοφυσιολόγος των Εθνικών ομάδων είναι υπεύθυνος για την εργομετρική 
αξιολόγηση των αθλητών - αθλητριών. Εκτελεί τις απαραίτητες κατά περίπτωση 
μετρήσεις, ερμηνεύει τα αποτελέσματα τους και καθοδηγεί τους προπονητές στο 
σχεδιασμό των κατάλληλων, κατά περίπτωση, προπονητικών προγραμμάτων. Ο 
εργοφυσιολόγος είναι επίσης αρμόδιος για την πληροφόρηση και επιμόρφωση 
προπονητών, αθλητών και αθλητριών σε θέματα που αφορούν την σωματική απόδοση 
και την άσκηση.

ΑΔΑ: ΨΞΔ346ΝΚΠΔ-7ΞΘ



17

Ε. ΦΡΟΝΤΙΣΤΕΣ
Οι φροντιστές έχουν έργο τη διαφύλαξη, διακίνηση, ετοιμασία και χορήγηση κάθε είδους 
υλικού και οργάνου των Εθνικών Ομάδων, την προετοιμασία του χώρου προπονήσεών 
τους, καθώς επίσης και την εκτέλεση κάθε άλλης συναφούς εργασίας που τους 
ανατίθεται από την Τεχνική Επιτροπή, στον έλεγχο και την εποπτεία της οποίας 
υπάγονται.

ΑΡΘΡΟ 12Ο 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΚΛΙΜΑΚΙΑ ΕΠΙΛΕΚΤΩΝ & ΤΟΠΙΚΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ
1. Οι διατάξεις του παρόντος ισχύουν αναλογικά και για τα περιφερειακά κλιμάκια 
επίλεκτων αθλητών – αθλητριών, όπου υπάρχει πεδίο εφαρμογής, εφ’ όσον το Δ.Σ. 
αποφασίσει την σύσταση και λειτουργία τους.
2. Η κάθε Τοπική Επιτροπή είναι δυνατό να συντάξει ιδιαίτερο κανονισμό λειτουργίας 
κλιμακίων επίλεκτων αθλητών (-τριών) της υπό την προϋπόθεση ότι θα τον υποβάλει 
προς έγκριση στο Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ο.Α.Β. και ότι οι διατάξεις του δεν θα 
έρχονται σε αντίθεση με τις γενικές διατάξεις του παρόντος.

ΑΡΘΡΟ 13ο 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ – ΙΣΧΥΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ
1. Για κάθε ασάφεια ή κενό του παρόντος Κανονισμού αρμόδιο να αποφασίσει 
τελεσίδικα είναι το Διοικητικό Συμβούλιο της Ε.Ο.A.B.
2. Η μη εφαρμογή οποιασδήποτε διατάξεως του παρόντος Κανονισμού δεν αποτελεί 
κατάργηση ή παραίτηση από αυτήν εκ μέρους της Ε.Ο.A.B.
3. Για περιπτώσεις ή θέματα που δεν προβλέπονται ή δεν ρυθμίζονται με τον παρόντα 
Κανονισμό ή χρήζουν τυχόν ερμηνείας, έχουν εφαρμογή οι ισχύουσες διατάξεις της 
αθλητικής νομοθεσίας, το Καταστατικό και οι Κανονισμοί της Ε.Ο.A.B., καθώς και οι 
αποφάσεις του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας για το εκάστοτε θέμα.
Ο παρών Κανονισμός αποτελείται από δεκατρία (13) άρθρα, εγκρίθηκε από τη Γενική 
Συνέλευση των σωματείων μελών της Ελληνικής Ομοσπονδίας Άρσης Βαρών την 
29/3/2023 και θα τεθεί σε ισχύ, μετά την έγκριση του από τον αρμόδιο για τον αθλητισμό 
Υπουργό.

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

ΑΔΑ: ΨΞΔ346ΝΚΠΔ-7ΞΘ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 10/08/2023
Α. Π.: οικ. ΓΓΑ/351888
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-08-17T13:50:00+0300
	Athens




